
2020年 6月 1日 

取引先様 各位 

森友通商株式会社 

東京都中央区日本橋小網町１５－９ 

 

独立法人製品評価技術基盤機構（NITE）5月 29日付ファクトシート 

「次亜塩素酸水等の販売実態について」「次亜塩素酸水の空間噴霧について」を受けて 

 

拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てをいただき、

厚く御礼申し上げます。 

 この度、製品評価技術基盤機構（以降 NITE）が 5月 29日に発表したファクトシートおよび

それに関する各種報道を受け、モーリスの仕様・用途・安全性検証結果・噴霧器使用検証結果・

忌避事項・注意点を下記の通り取りまとめましたのでご確認をお願いします。 

 

敬具 

記 

（１）該当商品名 弱酸性次亜塩素酸水モーリス 

（２）濃度・pH  200ppm以上・6±0.5（生成時） 

（３）製法・原材料 二液混合法・次亜塩素酸ナトリウム、PH調整剤（希塩酸） 

（４）分類  日用雑貨品（以降、雑貨品） 

（５）用途  対物除菌および消臭、空間除菌および消臭 

（６）製造年月日 商品に記載 

（７）使用期限目安 使用開始後・約 6ヶ月、未開封・製造より約 2年（最長） 

    ※製造時から 2年を経過したモーリスで第三者分析機関にて、 

特定の菌に対する除菌効果を実証済み (取得番号:第 17132217001-0101) 

※モーリスの有効塩素濃度(ppm)は経時的に減少する性質があります。 

（８）安全性評価 別紙（１）ご参照 

（９）効果試験の有無 「モーリス」は除菌・消臭等１２項目を実施、検証済み。 

※「雑貨品」のため特定菌名・ウイルス名・病名の公開は薬機法の抵

触にあたるとして東京都福祉保健局の指導のもと、公開していません。 

（10）空間噴霧の効果 別紙（２）の通り、「モーリス」は第三者分析機関において特定の 

ウイルスや菌に対する空間噴霧試験を実施済みです。 

（11）空間噴霧の安全性 当社が使用している生成器メーカーが、その生成器によって生成され

た次亜塩素酸水にて、ラットによる噴霧吸入試験を行い、噴霧粒子吸

入による安全性を確認しています。同一成分にはなりますが、「モー

リス」の名称による第三者分析機関での試験も予定しており、その結

果につきましては速やかに公表いたします。 

（12）健康被害・事故について 発売以来、健康被害・事故の報告はありません(13年間)。 

（13）使用上の注意・忌避事項 

 

・モーリスは「次亜塩素酸水(弱酸性)」です。「次亜塩素酸ナトリウム(アルカリ性)*」とは、全

く異なるものです。 

・モーリスは薬機法上「雑貨品」の為、人体への使用はできません。 

・万が一、異常を感じた場合は使用を中止し医師に相談をしてください。 

*「次亜塩素酸ナトリウム(アルカリ性)」の空間噴霧は絶対におやめください。 

 

当社は、事業者様・消費者様に対し商品特性のわかりやすい説明・表示・通知、 

注意事項の表記等をするよう、今後も努めてまいります。 

 

今後とも、変わらぬご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 



＜別紙１＞ 

 

 

 

 

 

 

 

＜別紙２＞ 

 

 

モーリスに関する問い合わせ先 

専用メールアドレス：morris@moritomo.co.jp 

(お名前・会社名・ご連絡先を記載の上お問い合わせください。問い合わせが混みあっている為、 

返信に時間を要する事がございます。ご了承いただけますと幸いです。) 


